
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 9 del 20/04/2020

Classifica: 010.18.04 Anno  2020 (7163538)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.E.I.  AL  NOTAIO  DOTT.  GIOVANNI 
CERBIONI DELLO STUDIO LEONARDO RUTA E GIOVANNI CERBIONI 
NOTAI  ASSOCIATI  -  PER  IL  SERVIZIO  NOTARILE  RELATIVO  ALLE 
CESSIONI  VOLONTARIE  ONEROSE  DI  TERRENI  ADIACENTI  ALLA 
VARIANTE SRT 429 TRATTO EMPOLI CASTELFIORENTINO LOTTO V 
ED SP 108 - CIG ZF42C71CB0 CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19347 . €  14.292,93

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

 a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

1/7



collegamento tra  il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale 

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

 il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

 con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il  

RUP, Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa 

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così  

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso,  

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha  prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

 con Decreto del  sottoscritto n.  22 del  26/07/2017  è  stato  approvato il  progetto  esecutivo 

relativo all’esecuzione delle “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA 

SR 429  “DI VAL D’ELSA” TRATTO EMPOLI -  CASTELFIORENTINO LOTTO V - 

PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO  DA  PROGR.  KM  24+580  A  KM  30+220”  del 

complessivo ammontare di euro 12.500.000,00=, di cui per l’esecuzione dei lavori in appalto 

euro 7.524.654,75=, oltre IVA, di cui euro € 7.332.261,62= a base d’asta e euro € 192.393,13= 

per  l’attuazione  dei  piani  della  sicurezza,  ed euro 4.975.345,25= per  somme a disposizione 

dell’Amministrazione;

 il contratto di appalto per l’esecuzione delle opere di completamento della variante alla S.R. 429 

“Di Valdelsa” tratto Empoli-Castelfiorentino, Lotto V – progetto di completamento da progr.  

Km 24+580 a progr. 30+220 – CIG 7183644290 – CUP B71B15000160005 - Repertorio n. 

21768 Fasc. n. 010.18.04/2018;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

2/7



 che, nelle more dell'acquisizione da parte della proprietà di  tutte le autorizzazioni/nulla osta 

necessarie,  si  rende  necessario procedere  all'affidamento dei  servizi  notarili  necessari  per  la  

stipula del contratto di acquisto;

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge 488/1999 aventi  

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento, né è  

possibile procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

 che è stato acquisito  il preventivo per il servizio in oggetto in data  17/02/2020, dallo studio  

LEONARDO  RUTA  E  GIOVANNI  CERBIONI  NOTAI  ASSOCIATI,  Partita  Iva 

06406140480 con sede legale in Piazza dei Seccatoi n. 16 Fucecchio (FI), per un importo pari ad 

€ 13.310,70 (oltre IVA al 22% su parte imponibile) di cui:

- € 8.846,00 per spese e/o anticipazioni non imponibili (imposta di registro, imposte ipotecarie 

e catastali, valori bollati, quota repertorio, tassa archivio);

- € 812,00 per Cassa Nazionale Notariato;

-  €  3.652,70  per  diritto  onorari  e  anticipazioni  imponibili  (onorario  di  originale  e  copie  

autentiche ed esecutive, spese generali, ispezioni ipotecarie e catastali, accessi, archiviazione e 

studio);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che:

 all'art.  36  punto  2   lettera  a)  consente  alle  amministrazioni  di  adottare  la  procedura   di 

affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici  o per i lavori  in  

amministrazione diretta”;

 all'art. 32 comma 2 consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice  

Identificato Gara (CIG)  ZF42C71CB0 ed il CUP B71B15000160005;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

3/7



RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

ATTESO CHE l’ufficio del Commissario, a norma dell’art.  43 del DPR 445/2000, e senza che ne 

derivi un aggravio probatorio per l’interessato (art. 71 del predetto DPR 445/00), ha provveduto:

 all’acquisizione del DURC on line regolare prot. INPS_18425394, data richiesta 04/12/2019 e 

scadenza validità 02/04/2020, e come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 

2020, n. 18 i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che 

riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 

2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020;

 alla richiesta della certificazione del Casellario giudiziale al Tribunale di Firenze e dei carichi  

pendenti;

 alla richiesta del certificato di regolarità fiscale all’Anagrafe tributaria;

VISTO  che  il  notaio  Dott.  Giovanni  Cerbioni  dello  studio LEONARDO RUTA E GIOVANNI 

CERBIONI NOTAI ASSOCIATI,  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota che resta agli atti della 

presente amministrazione; 

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di procedere all’affidamento dei servizi notarili in questione 

al  suddetto  Notaio  Dott.  Giovanni  Cerbioni,  dello  Studio  LEONARDO  RUTA  E  GIOVANNI 

CERBIONI NOTAI ASSOCIATI, C.F. CRBGNN83S20D403N residente ad Empoli (FI) in Via L. 

Conti n. 15,  iscritto all’Albo professionale dei Notai del Distretto Firenze, Pistoia e Prato;   

PRECISATO, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/2000 che: 

- il fine pubblico che si intende perseguire è la stipula dei contratti di cessioni onerose volontarie 

di terreni adiacenti alla variante SRT 429 tratto Empoli Castelfiorentino Lotto V;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi notarili;

- la scelta del contraente avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del  

D.Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

4/7



stand still di 35 per la stipula del contratto;

- il  perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza come consentito 

dal vigente Regolamento dei contratti dell’ente;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, che verrà liquidata entro 30 giorni dalla 

ricezione al Protocollo d'Ente;

PRECISATO che  non  sono  previsti  rischi  da  interferenze,  ai  sensi  dell’art.26  comma  5  del 

D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n.3 del 5.03.2008; 

VISTA la delibera di consiglio metropolitano  n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2020/2022, e sue successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO,  per quanto indicato in premessa, di dover assumere impegno di spesa sul  Capitolo 
19347 che presenta necessaria disponibilità, per € 13.310,70 oltre IVA al 22% e dunque per complessivi  

€  14.292,93 a  favore  del  Notaio  Dott.  Giovanni  Cerbioni  dello  studio  LEONARDO  RUTA  E 

GIOVANNI CERBIONI NOTAI ASSOCIATI (C.F.  e Partita Iva 06406140480) con sede legale in 

Fucecchio (FI) Piazza dei Seccatoi n. 16;

DATO ATTO che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 

oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art.  1,  

comma 32, della Legge Anticorruzione; 

VISTO che il  Responsabile  Unico del Procedimento (ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. 56/2016) è il 

sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati;

VISTI:

 il  D.Lgs 18 aprile 2016,  n. 50 recante “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino del ­

la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a  

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

5/7



 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e  

Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) DI AFFIDARE,  direttamente ai sensi dell’art.   36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e 

s.m.e.i. il servizio in oggetto al Notaio Dott. Giovanni Cerbioni  (C.F. CRBGNN83S20D403N, 

con sede studio in Lastra a Signa, via G. Matteotti n. 9 e residente in Empoli Via L. Conti n.15,  

dello studio LEONARDO RUTA E GIOVANNI CERBIONI NOTAI ASSOCIATI, C.F. e 

Partita Iva 06406140480, sede legale in Piazza dei Seccatoi n.16 Fucecchio (FI)  per l’importo 

pari a  € 13.310,70 (oltre IVA al 22% su parte imponibile pari ad € 4.464,70 ovvero € 982,23), al  

lordo della ritenuta d’acconto del 20% come risulta dal preventivo trasmesso il 17/02/2020;

2)  DI  IMPEGNARE sul  Capitolo  19347  del  Bilancio  2020,  l'importo  complessivo  di  € 
14.292,93 a favore del Notaio Dott. Giovanni Cerbioni, residente a Empoli (FI) Via L. Conti n. 

15  CAP.  50053  C.F.  CRBGNN83S20D403N,  dello  studio  LEONARDO  RUTA  E 

GIOVANNI CERBIONI NOTAI ASSOCIATI C.F. e P.I. 06406140480, quale onorario dallo 

servizio richiesto;

3) DI PRECISARE che:

 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di  

stand still di 35 per la stipula del contratto;

 i servizi notarili richiesti saranno forniti entro il 31/12/2020;

 il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  tramite  scambio  di  corrispondenza  come prevoisto 

dall’art 32 “Fasi delle propcedure di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i.

 il  professionista   ha  autocertificato,  con nota  conservata  agli  atti  del  presente  fascicolo,  la  

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

6/7



 il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 

dall'Amministrazione da liquidarsi  entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente; 

 il nuovo quadro economico verrà aggiornato con successivo atto;

4) DI DARE ATTO che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio 

dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 

dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;

5)  DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione 

dell’impegno di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del  

D. Lgs n. 50/2016 e s.m. 

Firenze            20/04/2020                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020

7/7


	Decreto del Commissario n. 9 del 20/04/2020
	7/7
	Decreto del Commissario
	DETERMINA


